EDITAL Nº 50/2022 – EDITAL CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO APERFEIÇOAMENTO EM
EDUCAÇÃO ESPECIAL INCLUSIVA

A Diretora do Centro de Referência em Formação e em Educação a Distância do Instituto Federal
do Espírito Santo – Cefor, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as disposições da
legislação pertinente torna pública o resultado dos recursos da análise de títulos do Processo
Seletivo  de  alunos  para  o  curso  de  Pós-graduação  Aperfeiçoamento  em  Educação  Especial
Inclusiva  do  Programa  Universidade  Aberta  Capixaba  (UnAC-Ifes),  do  Sistema  UniversidadES,
oferecidos na modalidade a distância, com ingresso em Agosto de 2022:

RESULTADO DOS RECURSOS

NOME COMPLETO CÓDIGO DE VAGA SITUAÇÃO PARECER DA BANCA

MARCIA DE MATTOS
GABRIEL

019 - POLO SÃO MATEUS - AMPLA
CONCORRÊNCIA (AC)

DEFERIDO

MARIANA APARECIDA DE
PAIVA MARQUES

010 - POLO BOM JESUS DO NORTE -
AMPLA CONCORRÊNCIA (AC) DEFERIDO

ANDREZA IGNACIO DA
SILVA

015 - POLO CASTELO - PRETOS,
PARDOS E INDÍGENAS (PPI)

DEFERIDO

ÍTALO JOSÉ RODRIGUES
MAIA

019 - POLO SÃO MATEUS - AMPLA
CONCORRÊNCIA (AC) DEFERIDO

LETÍCIA PREMOLI FOLI
013 - POLO CASTELO - AMPLA
CONCORRÊNCIA (AC)

DEFERIDO

SIBELE LUIZA CERQUEIRA
DA SILVA

019 - POLO SÃO MATEUS - AMPLA
CONCORRÊNCIA (AC) DEFERIDO

DENISE DE SOUZA BISETTI
010 - POLO BOM JESUS DO NORTE -
AMPLA CONCORRÊNCIA (AC)

DEFERIDO

AUGUSTA GONÇALVES
AMENGUAL

019 - POLO SÃO MATEUS - AMPLA
CONCORRÊNCIA (AC)

INDEFERIDO
Documentação apresentada
na inscrição contabiliza 70
pontos.

MIRIA ANSELME
BONIFÁCIO CORRENTE

010 - POLO BOM JESUS DO NORTE -
AMPLA CONCORRÊNCIA (AC) DEFERIDO

MARIA AUXILIADORA DA
SILVA SANTOS

016 - POLO ITAPEMIRIM - AMPLA
CONCORRÊNCIA (AC)

DEFERIDO

BEATRIZ HORTÊNCIA
CECON NOVO

021 - POLO SÃO MATEUS - PRETOS,
PARDOS E INDÍGENAS (PPI)

PARCIALMENTE
DEFERIDO

Candidata teve a
documentação DEFERIDA. No
entanto, não é possível alterar
a modalidade e Polo da
inscrição, assim deve ser
seguido o que a candidata
escolheu no ato da inscrição.

FLAVIO FANTONI
020 - POLO SÃO MATEUS - PESSOA
COM DEFICIÊNCIA (PcD) DEFERIDO

ALEXANDRE MARCELINO
DE MELLO

019 - POLO SÃO MATEUS - AMPLA
CONCORRÊNCIA (AC) DEFERIDO

MARIA DA PENHA LEMOS
DE BRITO MORATTI

010 - POLO BOM JESUS DO NORTE -
AMPLA CONCORRÊNCIA (AC) DEFERIDO

MARCO ANTÔNIO PEREIRA
JACINTHO

018 - POLO ITAPEMIRIM - PRETOS,
PARDOS E INDÍGENAS (PPI) DEFERIDO

THIFFANY SANTOS DE
OLIVEIRA

019 - POLO SÃO MATEUS - AMPLA
CONCORRÊNCIA (AC)

PARCIALMENTE
DEFERIDO

Inscrição deferida, entretanto
candidata não pontuou, pois
não apresentou comprovante
de residência, comprovante de
vínculo com instituição de
ensino, comprovante de
experiência como profissional
da educação.

ITEUANE ROBERTE
CARDOSO PASSOS

013 - POLO CASTELO - AMPLA
CONCORRÊNCIA (AC) DEFERIDO

DIANE YASMIN NUNES DE
SOUZA

010 - POLO BOM JESUS DO NORTE -
AMPLA CONCORRÊNCIA (AC) DEFERIDO

CASSIANE DOS SANTOS
SOUZA

021 - POLO SÃO MATEUS - PRETOS,
PARDOS E INDÍGENAS (PPI) DEFERIDO

DANIELLE CRISTINA
PEREIRA MARÇAL

021 - POLO SÃO MATEUS - PRETOS,
PARDOS E INDÍGENAS (PPI)

DEFERIDO

AGATHA GISLEYNE LEAL
PECINI

013 - POLO CASTELO - AMPLA
CONCORRÊNCIA (AC) DEFERIDO

RAPHAELA DE ABREU
MEDEIROS BOTELHO

010 - POLO BOM JESUS DO NORTE -
AMPLA CONCORRÊNCIA (AC)

DEFERIDO

GILCELI GALAVOTE PINTO
PANETTO

013 - POLO CASTELO - AMPLA
CONCORRÊNCIA (AC) DEFERIDO

LORHANNY LUGON
VENANCIO CIRINO

016 - POLO ITAPEMIRIM - AMPLA
CONCORRÊNCIA (AC)

INDEFERIDO
Candidata não apresentou
documentação do item 5.4,
alínea "e" do edital.

RITA DE CÁSSIA
DELLABIANCA MARTINS

019 - POLO SÃO MATEUS - AMPLA
CONCORRÊNCIA (AC) INDEFERIDO

Candidata não pontuou, pois
não apresentou comprovante
de residência, comprovante de
vínculo com instituição de
ensino, comprovante de
experiência como profissional
da educação.

RENATA DE ALMEIDA
TELLES DE ARAUJO

019 - POLO SÃO MATEUS - AMPLA
CONCORRÊNCIA (AC)

DEFERIDO

MACKENDY PIERRE
021 - POLO SÃO MATEUS - PRETOS,
PARDOS E INDÍGENAS (PPI) DEFERIDO

ELIANE DA SILVA AMARAL 019 - POLO SÃO MATEUS - AMPLA
CONCORRÊNCIA (AC)

DEFERIDO

UDILANE BIANCARDI DA
SILVA

013 - POLO CASTELO - AMPLA
CONCORRÊNCIA (AC) DEFERIDO

VILMA NOGUEIRA DOS
REIS

013 - POLO CASTELO - AMPLA
CONCORRÊNCIA (AC)

INDEFERIDO Não foi encaminhada a
documentação pendente.

DÂNIA FERNANDES DA
SILVA

015 - POLO CASTELO - PRETOS,
PARDOS E INDÍGENAS (PPI) DEFERIDO

TAILANE CARDOSO 012 - POLO BOM JESUS DO NORTE -
PRETOS, PARDOS E INDÍGENAS (PPI)

INDEFERIDO

PRISCILA QUARESMA
AZEVEDO

013 - POLO CASTELO - AMPLA
CONCORRÊNCIA (AC) DEFERIDO

ROBERTA CANTUÁRIA
BORGES

012 - POLO BOM JESUS DO NORTE -
PRETOS, PARDOS E INDÍGENAS (PPI)

DEFERIDO

LEIDE LAURA FIGUEIREDO
MACIEL

013 - POLO CASTELO - AMPLA
CONCORRÊNCIA (AC) DEFERIDO

CARLOS HENRIQUE
OLIVEIRA CARDOSO

019 - POLO SÃO MATEUS - AMPLA
CONCORRÊNCIA (AC) INDEFERIDO

É necessário a apresentação
da certidão de registro civil e o
candidato não a enviou

TILIANA MARIA RANGEL DE
OLIVEIRA

015 - POLO CASTELO - PRETOS,
PARDOS E INDÍGENAS (PPI) DEFERIDO

CLAUDINANE DA SILVA
DAMASCENO

021 - POLO SÃO MATEUS - PRETOS,
PARDOS E INDÍGENAS (PPI) DEFERIDO

EUDES SANTOS DE ARAÚJO 016 - POLO ITAPEMIRIM - AMPLA
CONCORRÊNCIA (AC) INDEFERIDO

Candidata não apresentou
documentação do item 5.4
alínea "f". Não há
comprovação de que a colação
de grau ocorrerá antes da data
de início do curso.

ANA PAULA MARQUES DE
ARAÚJO

016 - POLO ITAPEMIRIM - AMPLA
CONCORRÊNCIA (AC) DEFERIDO

Candidata enviou nova
documentação completa e
enviou comprovante de
atuação de 8 meses na
docência.

JAQUELLINE PEREIRA DA
SILVA AFONSO

019 - POLO SÃO MATEUS - AMPLA
CONCORRÊNCIA (AC)

DEFERIDO

SIMONE ISAURA DA SILVA
MATTOS

019 - POLO SÃO MATEUS - AMPLA
CONCORRÊNCIA (AC) DEFERIDO

ADAUTO CESAR ACUNHA
SARAIVA

010 - POLO BOM JESUS DO NORTE -
AMPLA CONCORRÊNCIA (AC)

INDEFERIDO

ADAUTO CESAR ACUNHA
SARAIVA

010 - POLO BOM JESUS DO NORTE -
AMPLA CONCORRÊNCIA (AC) INDEFERIDO

MICHELLE RODRIGUES DOS
SANTOS

013 - POLO CASTELO - AMPLA
CONCORRÊNCIA (AC)

DEFERIDO

MARIA DA PENHA PEREIRA
DE CASTRO MIGUEL

019 - POLO SÃO MATEUS - AMPLA
CONCORRÊNCIA (AC) INDEFERIDO

Candidata não apresentou
documento que comprove
vinculo funcional.

RODRICK DOS PASSOS
VIEIRA

013 - POLO CASTELO - AMPLA
CONCORRÊNCIA (AC) DEFERIDO

FABIULA PARTELLI
019 - POLO SÃO MATEUS - AMPLA
CONCORRÊNCIA (AC) DEFERIDO

MARCOS DA SILVA GOMES 019 - POLO SÃO MATEUS - AMPLA DEFERIDO

CONCORRÊNCIA (AC)
DOROTI MENDES DA
COSTA

019 - POLO SÃO MATEUS - AMPLA
CONCORRÊNCIA (AC) DEFERIDO

SELMA DE SOUZA MELLO
012 - POLO BOM JESUS DO NORTE -
PRETOS, PARDOS E INDÍGENAS (PPI) INDEFERIDO